
 

 

 

 
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPG026/115 del 02 agosto 2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Autorizzazione erogazione delle politiche e delle attività previste per le 

misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro Domanda/Offerta” per 

il periodo 16/07/2024-31/07/2024. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 

la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 

“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” 

Approvazione Piano di attuazione regionale.”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 

della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

RICHIAMATE 

 la Determinazione Direttoriale DPG/110 Bis del 08 agosto 2022, con la quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 

finalizzato alla costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste da 

individuarsi tra i CPI, i soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della DGR n. 1100 

del 29/12/2015 ed i soggetti accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della DGR 

7 del 17/01/2018; 

 la Determinazione direttoriale DPG/152 del 07 luglio 2022 con cui è stato approvato il Catalogo 

dei Soggetti realizzatori; 



DATO ATTO CHE  

 con Determinazioni direttoriali DPG/179 del 10 novembre 2022, DPG/213 del 13 dicembre 

2022, DPG/17 del 26 gennaio 2023, DPG/29 del 07 febbraio 2023, DPG/65 del 30 marzo 2023, 

DPG/88 del 21 aprile 2023, DPG/119 del 25 maggio 2023; 

 con Determinazioni dirigenziali DPG026/3 del 30 giugno 2023, DPG026/5 del 21 luglio 2023, 

DPG026/8 del 29 agosto 2023, DPG026/13 del 25 settembre 2023, DPG026/17 del 06 ottobre 

2023, DPG026/21 del 30 ottobre 2023, DPG026/07 del 01 febbraio 2024, DPG026/18 del 29 

febbraio 2024, DPG026/33 del 03 aprile 2024, DPG026/64 del 29 aprile 2024, DPG026/77 del 

18 giugno 2024, DPG026/84 del 04 luglio 2024, 

sono stati approvati gli aggiornamenti del predetto Catalogo; 

RICHIAMATE 

 la Determinazione dirigenziale DPG020/77 del 28 febbraio 2023 che approva l’Avviso 

Pubblico n. 3 per la realizzazione delle misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro 

Domanda/Offerta e la versione n. 1 degli indirizzi Operativi per l’attuazione; 

 la Determinazione dirigenziale DPG020/158 del 24 maggio 2023 che approva un 

aggiornamento degli Indirizzi Operativi per l’attuazione dell’Avviso pubblico n. 3 per la 

realizzazione delle misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/9 del 01 settembre 2023 che approva l’aggiornamento 

degli Indirizzi Operativi con particolare riferimento alla erogazione in FAD del LEP F1 Misura 

Accompagnamento al lavoro; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/27 del 9 novembre 2023 con cui si è provveduto alla 

modifica dell’Art. 7.1 dell’Avviso Pubblico n. 3 approvato con determinazione dirigenziale 

DPG020/77 del 28.02.23 e all’approvazione di ulteriore aggiornamento dei relativi Indirizzi 

Operativi; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/28 del 10 novembre 2023 con cui si è provveduto alla 

rettifica di alcuni errori materiali presenti nel documento Indirizzi Operativi approvato con la 

Determinazione dirigenziale DPG026/27 del 9 novembre 2023; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/01 del 18 gennaio 2024 con cui si è provveduto ad una 

ulteriore modifica dell’Art. 7.1 dell’Avviso Pubblico n. 3 approvato con determinazione 

dirigenziale DPG020/77 del 28.02.23 e all’approvazione di ulteriore aggiornamento dei relativi 

Indirizzi Operativi; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/08 del 01 febbraio 2024 con cui si è provveduto ad 

all’approvazione di nuovo aggiornamento degli Indirizzi Operativi di cui all’Avviso Pubblico 

n. 3 (versione 6); 

PRECISATO CHE nell’ambito delle modalità di attuazione di cui all’art. 7.1 dell’Avviso 

Pubblico n. 3 e dettagliate negli Indirizzi Operativi si dispone che l’associazione tra beneficiario e 

Soggetto Realizzatore avviene sulla base della scelta effettuata dal beneficiario presso il Centro 

per l’Impiego con l’operatore a questi assegnato e, che, tale scelta viene poi registrata 

dall’operatore del Centro per l’Impiego sulla piattaforma SIL (Sistema Informativo Lavoro); 

CONSIDERATO CHE  

 nel momento in cui avviene la registrazione della scelta, le verifiche preliminari finalizzate 



all’autorizzazione all’erogazione delle politiche possono ritenersi eseguite; 

 l’abbinamento tra il codice fiscale di ciascun beneficiario e il Soggetto Realizzatore scelto viene 

trasferito dalla piattaforma SIL alla piattaforma OTW (Open To Work), quest’ultima 

appositamente predisposta dalla Regione Abruzzo per la gestione delle attività inerenti alle 

misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro Domanda/Offerta”; 

 una volta che l’assegnazione del singolo beneficiario al Soggetto Realizzatore è disponibile 

sulla piattaforma OTW, l’informazione è visibile al Soggetto Realizzatore che, pertanto, è da 

ritenersi autorizzato a procedere con tempestività alla presa in carico del beneficiario e 

all’erogazione delle previste attività a processo e a risultato; 

RILEVATO CHE le attività a processo (LEP F1) possono essere erogate dal Soggetto 

Realizzatore sulla base del numero di ore previste dal percorso assegnato al beneficiario, tenuto 

conto di eventuali ore già svolte dal medesimo beneficiario con altro Soggetto Realizzatore e che 

a tal fine le ore autorizzate sono indicate nell’Allegato 1 al presente atto; 

RICHIAMATE 

 le Deliberazioni del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022, che approva 

gli Standard dei servizi di GOL e relative Unità di Costo Standard, e n. 6 del 16 maggio 2022, 

che modifica l’Allegato C approvato con Deliberazione ANPAL n. 5/2022; 

 la Deliberazione del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023, che approva 

l’adeguamento delle UCS di GOL già previsti dalla Deliberazione ANPAL n. 6/2022; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/02 del 09 maggio 2023, recante “PNRR – Missione 5, 

C.1, R. 1.1. – Politiche attive del lavoro e formazione professionale. Piano di attuazione del 

programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL). Adozione Delibera n. 5 del 

12/04/2023 del Commissario Straordinario ANPAL -Allegato B “adeguamento unità di costo 

standard di GOL previsti dalla Delibera ANPAL n.6/2022” con la quale si stabilisce che le UCS 

aggiornate sono da ritenersi valide ai fini della programmazione, gestione e rendicontazione 

delle misure a valere sui percorsi GOL, così come definiti nei dispositivi adottati 

dall’Amministrazione regionale, e che sono applicate a tutte le operazioni autorizzate a far data 

dal 01/06/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad autorizzare l’erogazione delle politiche e delle 

attività previste per il LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e il LEP F3 “Incontro 

Domanda/Offerta” per il periodo 16/07/2024 – 31/07/2024, come da Allegato 1 alla presente 

determinazione, che rileva le operazioni autorizzate e, con riferimento al LEP F1, le UCS 

applicabili come da Deliberazione ANPAL n. 5 del 12/04/2023, con evidenza delle ore erogabili 

per ciascun beneficiario da parte del Soggetto Realizzatore scelto. 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente 

riportate: 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE l’erogazione delle politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 

“Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 



16/07/2024 – 31/07/2024; 

2. DI APPROVARE l’elenco relativo all’abbinamento dei codici fiscali dei beneficiari con i 

Soggetti Realizzatori scelti, rilevante le nuove operazioni assegnate al 31/07/2024 e, pertanto, 

rimborsabili con le UCS di cui alla Deliberazione ANPAL n. 5 del 12/04/2023, con 

l’indicazione delle ore erogabili per ciascun beneficiario tenuto conto del percorso e delle 

eventuali ore già svolte con diverso Soggetto Realizzatore, in Allegato 1 alla presente 

Determinazione; 

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Agenzie per il Lavoro inserite nel Catalogo 

dei Soggetti Realizzatori del Programma GOL. 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Maddalena Latorre Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


		2024-08-02T13:27:12+0200
	ROMINA CIAFFI




